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Research Article Araştırma Makalesi

Voleybolcuların Yeme Davranışlarının 
Belirlenmesi

Determination of Eating Behaviors of Volleyball 
Players

ÖZ

Yeme davranış bozukluğunun oluşmasında bir çok faktör rol oynamakta ve yeme davranışı bozuk-
lukları önemli sağlık sorunlarına yol açabilmektedir. Bu araştırmaya Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 
Voleybol Federasyonu ‘na bağlı olan 18–40 yaş arası 71 lisanslı voleybolcu katılmıştır. Katılımcılara 
genel bilgilerinin ve yeme davranışlarının sorgulandığı bir anket formu ile Hollanda Yeme Davranışı 
Anketi (DEBQ) Türkçe validasyonu uygulanmıştır. Bireylerin antropometrik ölçümleri Tanita 
MC-780 cihazı ile alınmıştır. İstatiksel farkın belirlendiği durumlarda Turkey testi yapılmıştır. 
Pearson korelasyon analizi ise antropometrik ölçümler ile DEBQ puanları arasındaki korelasyon-
ları belirlemek için kullanılmıştır. Katılımcıların yaş gruplarına ve uygulanan ölçek içerisinde bulu-
nan kısıtlayıcı yeme puanlarına bakıldığında istatistiksel yönden anlam içeren fark bulunmuştur. 
Voleybolcuların alt boyutlarından olan duygusal yeme sonuçlarına göre puan artış gösterdikçe 
vücut yağ oranı artmakta, kas oranı azalmaktadır. Sporcuların cinsiyetlerine göre DEBQ genel 
puanları ve alt boyutları arasında yer alan duygusal, kısıtlayıcı ve dışsal yeme tutum puanları ara-
sında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunamamıştır (p >,05). Yeme tutumları yaş, antropo-
metrik ölçümler ve eğitim düzeyi gibi birçok faktör ile ilişkili olduğu için sporcularda her faktörün 
değerlendirilmesi ve olası risklerin belirlenmesi ileride oluşabilecek daha ciddi yeme davranış 
problemlerini önlemek amacıyla büyük önem taşımaktadır.

Anahtar Kelimeler: Antropometrik ölçümler, yeme davranışı, DEBQ, sporcu beslenmesi, voleybol

ABSTRACT

Many factors play a role in the development of eating behavior disorder, and eating behavior dis-
orders can lead to important health problems. Seventy-one licensed volleyball players between 
the ages of 18 and 40 and affiliated with the Turkish Republic of Northern Cyprus Volleyball 
Federation participated in this research. Turkish-validated version of The Dutch Eating Behavior 
Questionnaire was given to the participants in which their general knowledge and eating behav-
iors were questioned. Anthropometric measurements of the individuals were taken with the 
Tanita MC-780 device. Turkey test was used in cases where statistical difference was determined. 
Pearson correlation analysis was used to assess the correlations between anthropometric mea-
surements and The Dutch Eating Behavior Questionnaire scores. On the other hand, it was found 
that there was a statistically significant difference between restrictive eating behavior score 
according to the age of the participants (p < .05). Also as the emotional eating scores of the ath-
letes increase, the amount of body fat (%) increases and the amount of muscle (%) decreases. 
It was determined that there was no statistically significant difference between the total Dutch 
Eating Behavior Questionnaire score, the emotional eating, restrictive eating, and external eating 
behavior subscores according to the gender of the athletes (p > .05). Since eating behaviors are 
associated with many factors such as age, anthropometric measurements, and education level, it 
is of great importance to evaluate each factor and determine the possible risks in athletes in order 
to prevent more serious eating behavior problems that may occur in the future.

Keywords: Anthropometric measurement, eating behavior, DEBQ, sports nutrition, volleyball

Gi̇riş
Yemek yeme yaşam için elzem bir davranıştır. Yemek yeme davranışının gelişiminde bireyin kişisel 
özelliklerinin yanı sıra çevre, kültür, fiziksel aktivite gibi değişkenler de büyük rol oynamaktadır. Kişisel 
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özellikler ve çevresel değişkenler yeme davranışlarında sapma-
lara neden olabilmektedir (Altınok, 2020). Yeme davranış bozuk-
lukları en çok adölesan dönemde görülmekle birlikte özellikle 
sıklet, dayanıklılık ve estetik spor dalları ile uğraşan profesyonel 
sporcularda daha sık gözlemlenmektedir (Kendir & Karabudak, 
2019). Bunun yanı sıra, kadın atletlerin erkek atletlere kıyasla daha 
çok risk altında olduğu da belirtilmektedir (Darcy ve ark., 2013; 
Martinsen & Sundgot-Borgen, 2013; Sundgot-Borgen & Torstveit, 
2004). Yeme davranış bozuklukları kısa vadede performans üze-
rinde olumsuz etki gösterirken uzun vadede önemli sağlık sorun-
larına ve ölüme yol açabilmektedir (Birkenhead & Slater, 2015; 
Martinsen ve ark., 2014).

Yemek yeme davranışı, bireylerin sosyopsikolojik durumlarından 
etkilenerek de farklı eğilimler gösterebilir. Bunlar arasında Duygu-
sal Yeme, Dışsal Yeme ve Kısıtlayıcı Yeme gibi farklı yeme davra-
nışı bozuklukları yer almaktadır (Johnson, 2012; Kakoschke 2015; 
Macht & Simons, 2011). Duygusal Yeme; sevinç, stres, üzüntü gibi 
duygulara cevap olarak kişinin kendisini yemeğe yönlendirmesi 
olarak açıklanabilmektedir. Dışsal Yeme, bireyin aç olmamasına 
karşın yemeğin kokusu, sunumu gibi dıştan gelen uyaranlar neti-
cesinde yemek yemesidir. Kısıtlayıcı Yeme ise kişinin kilo alma 
kaygısı neticesinde besin alımını aşırı kısıtlaması olarak tanımlanır 
(Bayrak ve ark., 2020).

Yeme bozukluklarının bireysel, ailesel, sosyokültürel ve spor faa-
liyetlerindeki rekabetçi tutumdan gelişen dış etmenlerden kay-
naklanabileceği bildirilmiştir (Frideres & Palao, 2005). Polivy ve 
Herman, 2002 Genel popülasyona göre kıyaslandığında spor-
cularda ve özellikle kadın sporcularda daha sık yeme davranış 
bozuklukları görülebilmektedir. (Joy ve ark., 2016; Scott ve ark., 
2020). Vücut ağırlığı ile ilişkili olan estetik (jimnastik, bale vb.) ve 
dayanıklılık gerektiren spor dalları, antrenörler ve takım arkadaş-
ları tarafından performans üzerine baskı, mükemmeliyetçilik, gibi 
faktörler sporcularda yeme bozukluğu görülme riskini artırabil-
mektedir (Frideres & Palao, 2005; Reardon ve ark., 2019). Bunun 
yanında ağırlık ve vücut yağ kütlesi kaybının performansı artırdığı 
düşüncesi de sporcularda özellikle kadınlarda kısıtlayıcı yeme 
davranışını tetiklemektedir (Stewart ve ark., 2014). Sporcularda; 
spor yaşı, antrenman süresi ve yoğunluğu, yaş gibi faktörlerin 
de yeme davranışlarını etkileyebildiği vurgulanmıştır (Kendir & 
Karabudak, 2019).

Bu çalışma Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ‘nde sporcularda yeme 
davranışını inceleyen ilk çalışmadır. Çalışmanın amacı voleybol 
oyuncularının yeme davranışları ile bu davranışlara yaş, cinsiyet, 
eğitim, spor yaşı gibi faktörlerin etkisini saptamaktır.

Yöntem
Araştırma Grubu
Bu araştırma Şubat 2016-Mayıs 2016 tarihleri arasında Kuzey 
Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Voleybol Federasyonuna bağlı bulunan 
18–40 yaş arası 71 lisanslı voleybolcu (39 kadın ve 32 erkek) ile 
yapılmıştır. Doğu Akdeniz Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın 
Etiği Kurulu 2016/22-08 sayısı ile verilen kararı neticesinde araş-
tırmanın etik boyutuna onay vermiştir. Çalışmada bulunan tüm 
katılımcılara araştırma hakkında bilgilendirme içeren onam formu 
okutulmuş, imza istenerek izinleri alınmıştır.

Veri Toplama Araçları
Katılımcılara Genel bilgiler ve Yeme Alışkanlıkları Anketi (DEBQ) 
şeklinde iki bölümden oluşan bir anket formu uygulanmıştır. Uygu-
lanan anket formunda genel bilgiler kısmında yaş, cinsiyet, eğitim 
düzeyi ile ilgili sorular yer almıştır. Bireylerin ağırlık (kg), beden 

kütle indeksi (BKİ), yağ ve kas oranları (%) MC-780 model tanita 
cihazı aracılığıyla ölçülmüştür. Ölçüm için esnemeyen mezura 
yardımıyla bel çevresi ve boy uzunluğu alınmıştır. Boy uzunluğu 
ölçümü esnemeyen mezura yardımıyla dik ve frankfurt pozisyo-
nunda alınmıştır. Bel çevresi ölçümü ise kaburganın en altındaki 
kemiğiyle kristailiyak kemiğinin ortası bulunarak alınmıştır.

Yeme Alışkanlıkları Anketi (DEBQ): Van Strien ve arkadaş-
ları orjinal adı DEBQ (The Dutch Eating Behavior Questionna-
ire) olan ölçeği 1986 yılında geliştirmiştir ve 2009 yılında Bozan 
ve arkadaşları tarafından Türkçe’ye çevrilerek anketin geçerlilik 
ve güvenirliği alınmıştır (Bozan, 2009; Van Strien ve ark., 1986). 
Ölçekte 33 maddeden oluşan sorular bireylerin yemek yeme ile 
ilişkili olan tutumlar yer alıp cevaplar likert tipleri arasında yer 
alan beşli tip likert seçeneklerden meydana gelmiştir. DEBQ 
duygu sal-dışsal-kısı tlayı cı yeme olmak üzere toplamda üç tane 
alt kategoride toplanmaktadır. Puanlama ile ilgili herhangi bir 
kesim noktası bulunmamaktadır. Çıkan puan ise ne kadar fazlaysa 
birey bu davranışı sergilemeye o derece eğilimlidir diye kabul edil-
mektedir. (Van Strien ve ark., 1986).

Verilerin Toplanması
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Voleybol Federasyonu‘na bağlı 
olan kulüplerin antrenman yaptığı tesislere gidilerek anket formu 
antrenman başlamadan önce yüz yüze görüşme yöntemi ile 
araştırmacı tarafından doldurulmuş ve antropometrik ölçümler 
alınarak veriler toplanmıştır.

İstatistiksel Analiz
Elde edilen veriler SPSS 21 (Statistical Package for the Social 
Sciences Inc., Chicago, IL, ABD) istatistiksel veri analizi paket 
programı aracılığıyla çözümlenmiştir. Araştırmada nitel verile-
rin değerlendirilmesinde tanımlayıcı istatistikler, nicel verilerin 
değerlendirilmesinde ise n, % gibi ifadeler kullanılmıştır. Çalış-
mada bulunan katılımcıların cinsiyet, yaş vb. özelliklerine ait 
bulguların analizinde frekans analizi kullanılmıştır. Katılımcıların 
cinsiyet açısından DEBQ ‘dan çıkan puan kıyaslaması için bağım-
sız örneklem t testi kullanılmıştır. Kolmogorov-Smirnov testi, 
Q-Q plot grafiği ve çarpıklık-basıklık değerleri göz önünde bulun-
durularak veri setinin normal dağılma uyduğu saptanmıştır. Spor-
cuların yaş gruplarına göre DEBQ puanlarının karşılaştırılmasına, 
eğitim durumlarına göre DEBQ puanlarının karşılaştırılmasına bir 
de katılımcıların voleybolu oynama zamanlarını açısından DEBQ 
‘dan ulaşılan puan kıyaslaması için varyans analizi tercih edilmiştir. 
Kategorilerde fark olması durumunda, çıkan fark hangi gruplarda 
yer aldığını bulmak için post-hoc testinden Turkey testi uygulan-
mıştır. Pearson korelasyon analizi ise antropometrik ölçümler ile 
DEBQ puanlarının arasındaki korelasyonları belirlemek için kulla-
nılmıştır. p değeri ,05< çıktığında istatistiksel açıdan anlamlı ola-
rak kabul edilmiştir.

Bulgular
Tablo 1 ‘de araştırmada yer alan katılımcıların sosyo demografik 
bilgilerine yer verilmiştir.

Sporcuların katıldığı araştırmada bireylerin % 54,93‘ü kadın, % 
45,07 ‘si erkek ve bireylerin yaş ortalaması 24,04 ± 5,70 yıl. Yaş ara-
lığına bakıldığı zaman %25,35'i 20–25 yaş, %18,31'i 26–30 yaş ve 
%16,90'ı ise >30 yaş aralığındadır. Araştırmaya dahil edilen spor-
cuların eğitim durumlarına bakıldığı zaman orta okuldan mezun % 
14,08, liseden mezun % 49,30 ve üniversiteden mezun ise % 36,62 
olduğu gözlemlenmiştir. Katılımcılarda öğrenci % 60,56, özel sek-
tör çalışanı % 23,94, serbest meslek % 8,45 ve memur % 7,04 ‘dür 
(Tablo 1).
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Tablo 2’de araştırmada yer alan bireylerin cinsiyeti ile DEBQ ‘dan 
aldıkları puanlara ait karşılaştırmaya yer verilmiştir.

Katılımcıların hem genel hem de DEBQ ölçeği alt boyutunda 
yer alan duygusal yeme, kısıtlayıcı yeme ve dışsal yeme davranış 
puanları ve cinsiyet arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 
olmadığı bulunmuştur (p > ,05). Hem kadın hem de erkek katı-
lımcıların DEBQ alt ölçeğinden biri olan duygusal yeme davranışı 
puanları benzerlik göstermektedir (Tablo 2).

Tablo 3 ‘de araştırmada yer alan katılımcıların DEBQ ‘dan aldıkları 
puanlar ile yaş grupları arasında yapılan karşılaştırma sonuçlarına 
yer verilmiştir.

Katılımcılar yaş gruplarına göre değerlendirildikleri zaman DEBQ 
alt boyutundan olan dışsal yeme ve duygulsal yeme davranış puan-
ları ve DEBQ genelinden elde edilen puanların sonuçlarıyla ista-
tistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunmadığı görülmüştür. Ancak 
voleybolcuların yaş grupları ve kısıtlayıcı yeme davranışından elde 
ettikleri puan sonucuyla istatistiki açıdan anlam içeren fark olduğu 
saptanmıştır. Araştırma kapsamı içinde bulunan 26–30 yaş ve 
31–31< olan bireylerin alt boyutlarından biri olan kısıtlayıcı yeme 
davranışından 20–20< ve 21–25 yaş aralığında olan katılımcılara 
kıyasla daha fazla puan aldıkları bulunmuştur (Tablo 3).

Tablo 4 ‘de araştırmaya katılan bireylerin DEBQ puanları ile eğitim 
durumlarının karşılaştırılması verilmiştir.

Hem DEBQ genelinden hem de alt boyutdan olan duygusal ve dış-
sal yeme davranışı puanları ile eğitim durumları arasında istatistiki 
açıdan anlam içeren bir fark bulunmamıştır (p > ,05). Katılımcıların 
alt boyutlardan biri olan kısıtlayıcı yeme davranışı ile eğitim durumu 
karşılaştırmasında anlamlı derecede bir farkın olduğu görülmüştür. 
Katılımcılar arasında üniversiteden mezun olarak bulunanlar, alt 
boyutlardan biri olan kısıtlayıcı yemeden lise ve ortaokul mezunu 
olan katılımcılara göre daha fazla puan almıştır (p < ,05) (Tablo 4).

Tablo 5 ‘de araştırmada yer alan bireylerin DEBQ puanları ile 
antropometrik ölçümleri arasındaki korelasyon bulgularına yer 
verilmiştir.

Katılımcıların duygusal yeme alt boyutu ile vücut yağı arasında 
pozitif yönde, kas miktarıyla negatif yönde bir ilişkinin var olduğu 
bulunmuştur (p < ,05). Voleybolcuların alt boyutlardan olan duy-
gusal yeme sonuçlarına göre puan artış gösterdikçe vücut yağ 
oranı artmakta, kas azalmaktadır. Tüm katılımcıların Beden Kütle 
İndeksi (BKİ) değerleri ile kısıtlayıcı ve toplam DEBQ puanları ara-
sında pozitif yönde anlamlı bir ilişki saptanmıştır (p < ,05). Spor-
cuların genel DEBQ puanı artış gösterdikçe yağ oranın da arttığı 
bulunmuştur (p < ,05) (Tablo 5).

Tablo 1. 
Sporcuların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı

Sayı (n) Yüzde (%)

Cinsiyet

Kadın 39 54,93

Erkek 32 45,07

Yaş Grubu

20 yaş ve altı 28 39,44

21–25 yaş arası 18 25,35

26–30 yaş arası 13 18,31

31 yaş ve üzeri 12 16,90

Medeni durum

Evli 12 16,90

Bekar 59 83,1

Eğitim durumu

Ortaokul mezunu 10 14,08

Lise mezunu 35 49,30

Üniversite mezunu 26 36,62

Meslek

Serbest meslek 6 8,45

Memur 5 7,04

Özel sektör çalışanı 17 23,94

Öğrenci 43 60,56

Toplam 71 100,00

Tablo 2. 
Sporcuların cinsiyetlerine göre DEBQ puanlarının karşılaştırılması

DEBQ Cinsiyet n x̄ s t p

Duygusal yeme Kadın 39 29,64 12,75 1,49 ,14

Erkek 32 24,94 13,83

Kısıtlayıcı yeme Kadın 39 27,00 8,43 0,33 ,74

Erkek 32 26,34 8,35

Dışsal yeme davranışı Kadın 39 30,18 8,03 0,40 ,69

Erkek 32 29,44 7,63

DEBQ Toplamı Kadın 39 86,82 19,50 1,23 ,22

Erkek 32 80,72 22,43

*bağımsız örneklem t testi

Tablo 3. 
Sporcuların yaş gruplarına göre Yeme Alışkanlıkları Anketi (DEBQ) puanlarının 
karşılaştırılması

DEBQ Yaş Grubu n x̄ s Alt Üst F p Tukey

Duygusal 
Yeme

20 yaş altı 28 28,39 11,89 13 56 1,25 ,30

21–25 yaş arası 18 22,72 9,11 13 42

26–30 yaş arası 13 31,62 19,71 13 65

31 yaş ve üzeri 12 28,25 13,32 13 53

Kısıtlayıcı 
Yeme

20 yaş altı 28 24,61 7,63 12 41 3,02 ,04* 1–3

21–25 yaş arası 18 24,67 9,16 12 41 1–4

26–30 yaş arası 13 29,69 6,05 19 39 2–3

31 yaş ve üzeri 12 31,42 8,82 12 44 2–4

Dışsal Yeme 
Davranışı

20 yaş altı 28 31,00 8,89 16 46 0,50 ,68

21–25 yaş arası 18 28,72 6,74 16 44

26–30 yaş arası 13 30,38 6,86 23 46

31 yaş ve üzeri 12 28,25 7,99 18 46

DEBQ 
Toplamı

20 yaş altı 28 84,00 20,17 47 133 1,62 ,19

21–25 yaş arası 18 76,11 14,54 60 113

26–30 yaş arası 13 91,69 26,05 65 137

31 yaş ve üzeri 12 87,92 23,18 49 131

*p < ,05.
0,04*: 26 yaş ile 30 yaş aralığı ve 31 ile 31 yaşdan fazla olan bireylerin kısıtlayıcı yeme
davranışından 20 yaş ile 20 yaşın altı ve 21 ile 25 yaş aralığında olan katılımcılara kıyasla
daha fazla puan almıştır.

Tablo 4. 
Sporcuların eğitim durumlarına göre Yeme Alışkanlıkları Anketi (DEBQ) 
puanlarının karşılaştırılması

DEBQ Eğitim Durumu n x̄ s Alt Üst p F Tukey

Duygusal 
yeme

Ortaokul mezunu 26,00 13,06 13 56 ,09 0,92

Lise mezunu 27,51 10,85 13 53

Üniversite mezunu 28,12 16,65 13 65

Kısıtlayıcı 
yeme

Ortaokul mezunu 22,90 7,11 12 38 4,07 0,02* 1–3

Lise mezunu 25,26 8,75 12 44 2–3

Üniversite mezunu 30,12 7,19 12 41

Dışsal 
yeme 
Davranışı

Ortaokul mezunu 32,30 7,78 23 44 ,80 0,45

Lise mezunu 30,03 8,03 16 46

Üniversite mezunu 28,65 7,56 16 46

DEBQ 
Toplamı

Ortaokul mezunu 81,20 14,06 63 114 ,39 0,68

Lise mezunu 82,80 19,63 47 133

Üniversite mezunu 86,88 24,88 49 137

*p < ,05.
0,02*: Üniversite mezunları, kısıtlayıcı yeme boyutundan lise ve ortaokul mezunu olan
katılımcılara göre daha fazla puan almıştır.
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Tartışma, Sonuç ve Öneriler
Sporcularda görülen yeme bozuklukları genetik, psikolojik, sos-
yokültürel, cinsiyet ile veya yapılan spor dalı ile ilişkili olabilmek-
tedir. Yeme bozuklukları risklerinin belirlenmesi, erken dönemde 
saptanması ve iyileştirilmeye çalışılması hem sporcu sağlığı 
hem de performansı açısından çok önemlidir (Kendir & Karabu-
dak, 2019).

Voleybolcular ile yapılan bu çalışmada hem kadın hem de erkek 
bireylerin DEBQ ‘dan çıkan puanların sonuçlarıyla anlamlı dere-
cede fark olmadığı bulunmuştur (Tablo 2). Çalışma sonucuna 
paralel olarak profesyonel dans eğitimi alan bireyler üzerinde 
yapılan bir tez çalışmasında cinsiyetler arası DEBQ puanları ara-
sında bir fark gözlemlenmemiştir (Felek, 2018). Sporcu olan 80 ve 
sporcu olmayan 80 birey üzerinde yapılan çalışmada da cinsiyet-
ler arası DEBQ puanları arasında bir fark bulunmamıştır (Tariq, 
2018). Yapılan çoğu çalışmada cinsiyet DEBQ puanları üzerinde 
etkili olsa da (Andrés, 2017; Nagl, 2016) bu çalışmada bireylerin 
sporcu olması, beslenme ve beden imajlarına daha çok dikkat 
etmelerini gerektirebilmekte ve bu sonuçta etkili olabilmekte-
dir. Bunun yanında yeme davranış bozukluklarının her iki cinsi-
yette de görüldüğünü bildiren çalışmalar vardır (Eichstadt ve ark., 
2020; Sharps ve ark., 2021).

Bu çalışmada yeme davranışları ile cinsiyet arasında anlamlı bir 
fark çıkmamasına rağmen kadınların aldıkları puanların erkek-
lere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur (Tablo 2). Yapı-
lan çalışmalara bakıldığı zaman bu çalışma ile benzer şekilde 
kadınlar ile erkekler arasında fark olmadığı görülmüştür (Felek, 
2018; Houshyari & Kalkan, 2019). Kadınlarda yeme bozuklu-
ğunun daha sık görüldüğü belirtilmektedir (Tuzgol ve ark., 
2018). Ancak yeme bozukluklarının hem kadınlarda (de Oliveira 
Coelho, 2014; Sharps ve ark., 2021) hem de erkeklerde görül-
düğü (Eichstadt ve ark., 2020; Glazer, 2008) literatürde yer 
almaktadır.

Cinsiyetin yanında yaş ve eğitim düzeyi de bireylerin yeme tutum-
larını etkileyen faktörler arasında sayılabilmekte ve yeme bozuk-
lukları ile ilişkili olabilmektedir. Çalışmada bireylerin yaş ve eğitim 
durumları ile duygusal yeme, dışsal yeme ve toplam DEBQ puan-
ları arasında anlamlı bir ilişki bulunmamasına rağmen kısıtlayıcı 
yeme alt boyutunda anlamlı ilişki saptanmıştır (Tablo 3 ve Tablo 4). 
Buna göre yaş ve eğitim düzeyi arttıkça kısıtlayıcı yeme puan-
ları da artmaktadır. Romanya’da 18 yaş üstü bireylerde yapılan 
çalışma sonucuna göre de kısıtlayıcı yeme puanları yaşla birlikte 
artış göstermektedir (Arhire ve ark., 2021). Sporcuların yeme dav-
ranışları üzerine yapılmış çok çalışma olmamasına rağmen yaş ve 
eğitim düzeyi özellikle sağlıklı beslenme ve sağlıklı besin seçim-
leri ile ilişk ilend irilm ekted ir (Vilaro ve ark., 2016). Buna göre yaş 
ve eğitim düzeyinin artışıyla beden algısında artış olabilmekte ve 

bireyler sağlıklı beden kütle indeksini koruma hedefi ya da vücut 
ağırlığının artmasını önlemek amacıyla besin seçimlerine dikkat 
etme davranışları göste rebil mekte dirle r (Serin & Şanlıer, 2018).

Sporcular sağlıklı vücut ağırlığı ve yağ yüzdesini koruyarak ideal 
bir beden için çaba gösterebilirler ve besin alımlarını kısıtlayıcı 
yönde davranışlar ile telafi edici davranışlar sergi leyeb ilmek 
tedir . (Güney & Ersoy, 2020). Bu nedenle özellikle BKİ’si veya 
yağ yüzdesi daha yüksek olan sporcular vücutlarından memnun 
olmadıklarından dolayı daha çok kısıtlayıcı yeme davranışı gös-
terebilmektedir (Sesbreno ve ark., 2021). Çalışmamızda erkek 
voleybolcuların vücut ağırlığı ve kısıtlayıcı yeme davranışları ara-
sında anlamlı korelasyon bulunmuştur (Tablo 5) Bunun yanında 
bütün voleybolcuların BKİ değerleri ile kısıtlayıcı ve toplam 
DEBQ puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki saptan-
mıştır (Tablo 5).

Kısıtlayıcı yeme durumuna ek olarak sporcular duygusal yeme 
durumundan da etkilenebilmektedir ve duygusal yeme olum-
suz durumlar ortaya çıktığı zaman yemek yeme davranışında bir 
artışa neden olabilmektedir (Demirel ve ark., 2014). Bu çalışmada 
cinsiyete bakılmaksızın bütün voleybolcuların ölçeğin alt boyut-
larından olan duygusal yemeden elde ettikleri puan ve vücut yağ 
(%) miktarlarıyla pozitif bir yönde korelasyon, kas (%) miktarları 
arasındaysa negatif bir yönde korelasyon bulunmuştur. Balerinler 
ile yapılan bir çalışmada da benzer bir şekilde bireylerin duygu-
sal yeme alt boyutu ve vücut yağ oranı ile pozitif yönde, kas oranı 
ile negatif yönde bir ilişki bulunmuştur (Felek, 2018). Üniversite 
öğrencilerinde yapılan başka bir çalışmada ise antropometrik 
ölçümler ile duygusal yeme davranışını arasında pozitif yönde 
güçlü bir ilişki olduğu belirtilmiştir (Demir, 2019). Genç yetişkin-
lerde yapılan diğer bir çalışmada ise DEBQ ölçeği kullanılmış ve 
duygusal yeme ölçeğinden aldıkları bir puanlık artışın %2,34 ora-
nında vücut yağ yüzdesinde artış ile ilişkili olduğu bildirilmiştir 
(Çil ve ark., 2018).

Sporculara beslenme ve yeme davranışı hakkında eğitim veril-
mesi önemli olmakla birlikte multidisipliner bir çerçevede 
sporcuların sağlığını geliştirici bir yaklaşımın benimsenmesi 
gerekmektedir. Yeme davranışları yaş, antropometrik ölçümler ve 
eğitim düzeyi gibi birçok faktör ile ilişkili olduğu için sporcularda 
her faktörün değerlendirilmesi ve olası risklerin belirlenmesi ile-
ride oluşabilecek daha ciddi yeme davranış problemlerini önle-
mek amacıyla büyük önem taşımaktadır.

Çalışmanın güçlü yanları
Voleybol federasyonuna bağlı bulunan tüm voleybolculara ulaşıl-
ması hedeflenmiş ve evrenin büyük oranına ulaşılmıştır.

Tüm veriler ve antropometrik ölçümler uzman diyetisyen tarafın-
dan alınmıştır. Çalışmada valide anket kullanılmıştır.

Tablo 5. 
Sporcuların antropometrik ölçümleri ile DEBQ puanları arasındaki korelasyonlar

Kadın Erkek Toplam

Duygusal 
yeme

Kısıtlayıcı 
yeme

Dışsal yeme 
davranışı

DEBQ 
Toplamı

Duygusal 
yeme

Kısıtlayıcı 
yeme

Dışsal yeme 
davranışı

DEBQ 
Toplamı

Duygusal 
yeme

Kısıtlayıcı 
yeme

Dışsal yeme 
davranışı

DEBQ 
Toplamı

Boy Uzunluğu(cm) −0,01 −0,20 −0,06 −0,12 0,02 0,34 −0,07 0,12 −0,13 0,03 −0,07 −0,10

Vücut Ağırlığı(kg) 0,25 0,21 −0,14 0,20 0,30 0,43* 0,19 0,41* 0,07 0,19 −0,02 0,11

BKI (kg/m²) 0,26 0,31 −0,12 0,25 0,30 0,23 0,25 0,36 0,22 0,25* 0,03 0,25*

Vücut yağ oranı 0,28 0,20 −0,12 0,22 0,16 0,06 0,25 0,20 0,28* 0,14 0,04 0,25*

Bel Çevresi(cm) 0,15 0,11 −0,08 0,11 0,19 0,24 0,16 0,26 0,06 0,13 −0,01 0,08

Kas oranı −0,30 −0,24 0,16 −0,23 −0,16 −0,06 −0,25 −0,20 −0,29* −0,16 −0,02 −0,26*

*p < ,05.
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Çalışmanın sınırlılıkları
Katılımcılardan bir günlük besin tüketiminin alınması tam olarak 
beslenme alışkanlıklarını yansıtmayabilir.
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